Patrimônio 185.178.395 100 92.746.697 100 69.801.779 100
Reservas
Lucros ou Prejuízos Acumulados
TOTAL 185.178.395 100 92.746.697 100 69.801.779 100

Notas:
a) A variação positiva do Patrimônio Líquido – PL verificado no ano de 2022 em relação a 2021, no montante de R$ 143.236.660,00 (cento
e quarenta e três milhões, duzentos e trinta e seis mil e seiscentos e sessenta reais), foi ocasionado pelo superávit do exercício de 2022
maior que os ajustes realizados no PL no mesmo período.

REGIME PREVIDENCIÁRIO

R$ 1,00

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2025

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)

e) No Demonstrativo 4, as Reservas no valor de R$ 59.954.647 (cinquenta e nove milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil e

[...]

Investimentos e Aplicações Financeira no valor de R$ 192.027.467 (28,4%), enquanto as Provisões Matemáticas Previdenciárias
apresentadas no Cálculo Atuarial ano base 2023 aumentaram R$ 102.631.039 (17,5%), essa diferença foi a principal causa para evolução
do PL.

c) A variação positiva do PL verificado no ano de 2023 em relação a 2022, no montante de R$ 247.491.023,00 (duzentos e quarenta e sete
milhões, quatrocentos e noventa e um mil e vinte e três reais), foi ocasionado pelo superávit do exercício de 2023 maior que os ajustes
realizados no PL no mesmo período.

MUNICÍPIO DE MARINGÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II - METAS FISCAIS

FONTE: Diretoria de Contabilidade e MARINGÁ PREVIDÊNCIA

[...]

( g ) = (I a - II d) + III h)

2022
( h ) = (I b - II e) + III i)

2021
( i ) = (I c - II f)

2025

MUNICÍPIO DE MARINGÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO II - METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

b) As despesas em 2021, R$ 277.739,85 (duzentos e setenta e sete mil setecentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos), foram custeadas com recursos
do exercício e R$ 2 563 840 60 (dois milhões quinhentos e sessenta e três mil oitocentos e quarenta reais e sessenta centavos com recursos do Superávit

d) O valor total das Receitas de Alienação de Bens Móveis e Bens Imóveis, está somando a Receita de Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital, rubrica:
1.9.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00.

c) O saldo financeiro do demonstrativo não considera os restos a pagar cancelados e o saldo de Superávit Financeiro apurado em exercícios anteriores a 2021.

do exercício e R$ 2.563.840,60 (dois milhões quinhentos e sessenta e três mil oitocentos e quarenta reais e sessenta centavos com recursos do Superávit
Financeiro. Já as despesas de 2022 foram custeadas na sua totalidade com recursos de Superávit Financeiro e as do exercício de 2023, R$ 32.450,00 (Trinta e dois
mil quatrocentos e cinquenta reais) com recursos do exercício e o restante no valor de R$ 105.534,00 (Cento e cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais), com
recursos do Superávit Financeiro.

Anexo II - Metas Fiscais (3600121)        SEI 01.06.00047248/2024.96 / pg. 34Anexo Mensagem n. 25 (0337195)         SEI 24.0.000002533-6 / pg. 51

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00